<sup>16</sup> “Statuti natura est quod stricte eius verba intelligantur, nec ab eius verbis recedatur” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XVIII, f. 37r).

<sup>17</sup> “Ne aliquis de civitate possit acquirere dono, vel emptione actionem aliquam contra civem”.

<sup>18</sup> “a cuius verbis non recedimus” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XVIII, f. 37r).

<sup>19</sup> “Ad idem facit quia statutum, dum loquitur de persona cedentis, fecit mentionem specialem sexus foeminei, dum dicit quod non possit acquirere ab aliquo, vel aliqua” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XVIII, f. 37r).

<sup>20</sup> “Si aliqua ultima voluntas reperiatur non facta et scripta predicto modo et forma, pro non legitima habeatur” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XXXI, f. 41v).

<sup>21</sup> “Copulative requirit quod reperiatur non facta et non scripta” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XXXI, f. 41v).

<sup>22</sup> “Alternative non autem copulative” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XXXI, f. 41v).

<sup>23</sup> “Nulla est ratio cur a verbis statuti recedamus” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XXXI, f. 41v).

<sup>24</sup> “Statuta sunt intelligenda secundum ius commune” (Caravale, 2005, p. 50).

<sup>25</sup> “Statuta quoad fieri potest, sunt ad ius commune reducenda” (Caravale, 2005, p. 50).

<sup>26</sup> “Quando statuta sunt contraria iuri communi [...] tunc restringuntur, quatenus possibile est ut minus laedant ius commune” (Caravale, 2005, p. 50).

<sup>27</sup> Giasone del Maino (1579b), *Comm. a C. 6. 30. 22 de iure delib. et de adeunda vel acquir. haered. l. scimus iam n. 12*: “statutum aliquid simpliciter disponens, debet tamen intelligi secundum ius commune”; Giasone del Maino, *Comm. a C. 6. 4. 16. de successorio edicto l. si mater n. 4*: “statutum correctorium iuris communi debet intelligi et interpretari ut minus ledat ius commune”.

<sup>28</sup> “In hac quaestione an contra spoliatum currat praescriptio 40 annorum est quaestio ardua, et a pluribus pettractata” (Deciani, 1594, vol. V, cons. LXIII, f. 206v).

<sup>29</sup> “In terminis statutorum Romę confirmatorum per Pontificem illa non exetenduntur ad praeterita” (Deciani, 1594, vol. V, cons. LXIII, f. 207r).

<sup>30</sup> “Statuta nova tantum comprehendant futura, declaratoria vero iuris communis comprehendant etiam praeterita, minus laeditur ius commune, ergo secundum hanc interpretationem iudicandum” (Deciani, 1594, vol. V, cons. LXIII, f. 207v).

<sup>31</sup> “Statuta ad terminos iuris communis restringuntur, maxime si sint correctoria” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. V, f. 28).

<sup>32</sup> “Statuta semper ita debemus intelligere, ut non corrigant ius commune” (Alciato, 1575, t. II, lib. 5, cons. CI, f. 120).

<sup>33</sup> “Statuta recipiunt interpretationem a iure communi, ut minus corrigant quam fieri possit” Alciato, 1575, t. III, lib. IX, cons. CLXVI, f. 332).

<sup>34</sup> “Liberi dotem maternam computare debeant in legitima et deinde agant ad supplementum in bonis avi, nisi renunciatum fuisset cum iuramento” (Alciato, 1575, t. II, lib. 5, cons. CI, f. 120).

<sup>35</sup> “Non est recedendum a communi, quae sustinetur optima ratione, quia nepotes non succedunt ex persona matris, ergo eius factum eis nocere non debet” (Alciato, 1575, t. II, lib. V, cons. CI, f. 120).

<sup>36</sup> Statutum vetus simpliciter dicebat “salvo quod non derogetur iuri liberorum prioris matrimonii” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XXII, f. 38v).

<sup>37</sup> “Quo statuto stante, si filii habuissent alia bona aequivalentia doti [...] maritus lucratus fuisset totam dotem” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XXII, f. 38v).

<sup>38</sup> “Tamen per additionem in statuto novam factam aliud est, quia quicquid habeant filii de bonis matris adhuc vocantur ad ratam partem dotis” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XXII, f. 38v).

<sup>39</sup> “Non obstat generalitas statuti, dum dicit ‘quibus existentibus, succedat maritus in dote in capita’. Quia talis generalitas optime verificatur, quando filii prioris matrimonii haberent legitimam in aliis bonis non dotalibus; ubi vero non haberent non est inconveniens quod restringatur statutum ad terminos iuris” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XXII, f. 38v).

<sup>40</sup> “Magnifici Fornarii in causa, quia præstantissimus D. Iudex adhuc dubitat, ut in margine allegationum mearum apparet, dissolvam paucis ea quae videtur obstare. In primis dum dixi, quod exceptio excussionis est admittenda non obstante statuto communis Mediolani” (Alciato, 1575, t. II, lib. V, cons. CXII, f. 129).

<sup>41</sup> “Statuitur quod statim petitione porrecta et in actis dimissa in causa principali et parti notificata ut supra, status sit et esse intelligatur ipso iure terminus unius diei utilis immediate sequentis reo deliberandi et respondendi dicte petitioni; quo termino elapso, sive reus responderit sive non, habeatur lis pro contestata. Et elapso dicto termino unius diei utilis vel contradictione legitime facta [...] statim status sit et esse intelligatur utrique parti, videlicet actori et reo, terminus quindecim dierum utilium excipiendi, opponendi” (Statuta Mediolani, 1498, f. 7v.).

<sup>42</sup> “Statuitur quoque quod omnes exceptiones, replicationes dilatorie, declinatorie, perentorie et cetere, cuiuscumque generis sint, de quibus non sit cognitum et decisum inter partes, sint salve utrique parti in finis litis tempore disputationis, ne ob hoc processus cause differatur. Que quidem exceptiones dilatorie et declinatorie et similes reiecte intelligantur si de ipsis in sententia vel arbitriis vel arbitramentis vel in pronuntiatione ferenda facta mentio non fuerit” (Statuta Mediolani, 1498, f. 7v.).

<sup>43</sup> “Sed certe si ista exceptio esset simplex dilatoria, posset hoc dici; sed ut dictum est concernit etiam beneficium partis [...] et non debet tale beneficium ex mutatione fori partibus auferre, alioquin sequeretur inconveniens, quod si Magnus Fornarius litigaret de hac re in suprema curia seu coram ipso Caesare obtineret” (Alciato, 1575, t. II, lib. V, cons. CXII, f. 129).

<sup>44</sup> “Sed quia Caesar commisit hanc causam suae donationis iudici delegato, quod debeat Furnarius succumbere, et sic mutatio iudicis ei auferret ius suum, quod est inconveniens et contra mentem Maiestatis, qui demandavit causam ut delegatus faciat quod ipse Caesar esset facturum, qui talem exceptionem excussionis admitteret secundum terminos iuris communis” (Alciato, 1575, t. II, lib. V, cons. CXII, f. 129).

---

<sup>45</sup> “Nam respondeo quod stylus curiae est secundum ius commune [...] nec sufficiunt statuta civitatum quia illa nihil ad Caesarem seu eius consilium” (Alciato, 1575, t. II, lib. V, cons. CXII, f. 129).

<sup>46</sup> “Et in primis dum dicitur quod agens ex statuto debet probare qualitates statuti [...] quia ubi deficiunt verba legis, deficit dispositio [...] Respondeo primo quod satis est qualitatem intervenire per aequipollens [...] Secundo respondeo quod dicta qualitas non est necessaria in iudicio coram governatore, qui ad solam facti veritatem attendit per supradicta” (Alciato, 1575, t. I, lib. II, cons. XX, f. 38r).